
 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 
项  目  名  称：浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变

压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加

剂和储运项目        

建设单位（盖章）：     浙江汉宝石化有限公司        

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江环耀环境建设有限公司 

编制日期：2021 年 01 月 



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

1  

目  录 

1 建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1 
[...]
生产区地块布置于园区北部工业
区的三类工业用地。本项目实施后
废水新增污染物 CODCr、氨氮、
VOCs 需进行区域总量调剂，在江
山市关停的化工企业内进行调剂
解决，实现同行业削减替代。 

符合 

调整和优化产业结构，合理布局重污染企业，
逐步提高产业准入条件； 

本项目生产变压器油、润滑油、调
和柴油和柴油添加剂，属于专用化
学品，符合该功能区主导工业中
“输配电、电光源和化工新材料”。 

符合 

禁止畜禽养殖。 本项目不属于畜禽养殖项目 符合 

禁止新建入河排污口，现有的入河排污口应
限期纳管； 

项目不新建入河排污口 符合 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业
区、工业企业之间设置隔离带，确保人居环

境安全和群众身体健康； 

考虑到距离本项目最近的敏感点
大桥村和余航村，企业生产区域布
置远离敏感点一侧，靠近敏感点一
侧布置办公生活区和辅助车间。 

 

最大限度保留区内原有自然生态系统，严格
限制非生态型河岸工程建设。 

不涉及  

负面 

清单 

禁止发展的产业包括：三类工业项目。包括：
43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁
合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼
（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合金
制造（全部）；84、原油加工、天然气加工、
油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及
其他石油制品；85、肥料制造；农药制造；
合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火
工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制
造。（除单纯混合和分装外的）；87、焦化、
电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品
制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸
浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸
造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡
胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造
（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；

118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、 

毛皮鞣制）；119、化学纤维制造（除单纯纺
丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）

等重污染行业项目。 

本项目从事专用化学品调和生产
和石油化工品的储运，不属于禁止
发展的产业三类工业项目目录 

符合 

由上表可知，本项目的建设符合江山市环境功能区规划要求，能够满足该区环保

准入要求。 

2.2.4 江山市生态保护红线 

江山市生态保护红线共划定 8 块区域、2 种类型：江山市西山香樟生物多样性维

护生态保护红线、江山市仙霞岭生物多样性维护生态保护红线、江山市金钉子生物多

样性维护生态保护红线、江山市江郎山生物多样性维护生态保护红线、江山市仙霞-

浮盖山生物多样性维护生态保护红线、江山市上余-塘源口-峡口-保安生物多样性维护



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司    杭州市拱墅区上塘路 329 号 

  

23 

生态保护红线、江山市峡口-白水坑水库水源涵养生态保护红线、江山市碗窑水库水源

涵养生态保护红线，总面积为 515.70km2，占市域国土面积的 25.53%，主要分布于江

山市的东部、西部及东南部区域，详见表 2-4。 

表 2-4  江山市生态保护红线汇总表 

序
号 

编号 小区名称 
面积

（km2） 

比例
（%） 

主导生态系
统服务功能 

1 330881-12-001 
江山市西山香樟生物多样性维护

生态保护红线 
1.10 0.05 

生物多样性
维护 

2 330881-12-002 
江山市仙霞岭生物多样性维护生

态保护红线 
69.47 3.44 

生物多样性
维护 

3 330881-12-003 
江山市金钉子生物多样性维护生

态保护红线 
0.25 0.01 

生物多样性
维护 

4 330881-12-004 
江山市江郎山生物多样性维护生

态保护红线 
9.87 0.49 

生物多样性
维护 

5 330881-12-005 
江山市仙霞-浮盖山生物多样性维

护生态保护红线 
1.73 0.09 

生物多样性
维护 

6 330881-12-006 
江山市上余-塘源口-峡口-保安生
物多样性维护生态保护红线 

75.95 3.76 
生物多样性

维护 

7 330881-12-007 
江山市峡口-白水坑水库水源涵养

生态保护红线 
284.99 14.11 水源涵养 

8 330881-12-008 
江山市碗窑水库水源涵养生态保

护红线 
72.34 3.58 水源涵养 

汇总 515.70 25.53 - 

符合性分析： 

本项目位于浙江省江山市江山经济开发区江东区兴工七路 2 号。依据《浙江省生

态保护红线》（浙政发〔2018〕30 号文）和《江山市生态保护红线划定方案》，项目周

边无自然保护区、饮用水源保护区等生态保护目标，不在生态红线保护范围内，符合

生态保护红线要求。 

2.2.5“三线一单”生态环境分区管控方案 

由于《江山市“三线一单”生态环境分区管控方案》目前尚未发布，本环评暂时

按《浙江省“三线一单”生态环境分区管控方案》进行相符性分析。 

根据《浙江省“三线一单”生态环境分区管控方案》，项目属于产业集聚类重点管

控单元。具体管控内容如下： 

1、空间布局引导 

根据产业集聚区块的功能定位，建立分区差别化的产业准入条件。严格控制重要

水系源头地区和重要生态功能区三类工业项目准入。优化完善区域产业布局，合理规

划布局三类工业项目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。合理规划居住区与

工业功能区，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生活绿地等隔离带。 

2、污染物排放管控 



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司    杭州市拱墅区上塘路 329 号 

  

24 

严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染物排放总

量。新建二类、三类工业项目污染物排放水平要达到同行业国内先进水平。 

加快落实污水处理厂建设及提升改造项目，推进工业园区（工业企业）“污水零直

排区”建设，所有企业实现雨污分流。加强土壤和地下水污染防治与修复。 

3、环境风险防控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险。强化工业集聚区企

业环境风险防范设施设备建设和正常运行监管，加强重点环境风险管控企业应急预案

制定，建立常态化的企业隐患排查整治监管机制，加强风险防控体系建设。 

4、资源开发效率要求 

推进工业集聚区生态化改造，强化企业清洁生产改造，推进节水型企业、节水型

工业园区建设，落实煤炭消费减量替代要求，提高资源能源利用效率。 

5、符合性分析 

本项目选址位于奥仕集团厂区现有用地范围内，项目从事专用化学品调和生产和

石油化工品的储运，属于三类工业，选址三类工业用地，生产区、罐区与居住区之间

为辅助机房、道路和防护绿地。项目严格实施污染物总量控制制度，废水处理达标后

可纳管进入市政污水厂处理，污染物排放水平达到同行业国内先进水平。项目实施后，

将编制环境突发事故应急预案，并报环保部门备案。项目采用园区蒸汽集中供热，不

涉及煤炭消耗。综上，本项目符合《江山市“三线一单”生态环境分区管控方案》。 

2.3 依托市政工程 

1、江山市鹿溪污水处理有限公司 

根据《江山市域排水工程专项规划》，江山市域污水集中设置两个区，北部区块作

为江山市鹿溪污水处理厂（处理能力 4 万 m3/d）的服务范围，近期包括中心城区、江

东区、四都基地和上余镇，远期新增四都镇。南部区块属于江山市第二污水处理厂（一

期处理能力为 2 万 m3/d）的服务范围，包括莲花山工业园区、十里牌工业区、高新技

术园区和贺村镇，远期新增周边的淤头镇、新塘边镇、石门镇、长台镇和坛石镇。分

散处理分区规划期内不另建集中污水处理厂，以地埋式小型污水处理设施或结合沼气

生产利用等厌氧处理为主。 

本项目处于江山市鹿溪污水处理公司的服务范围内，且根据《江山经济开发区江

东工业园控制性详细规划》，园区的污水排至鹿溪污水处理公司统一处理。 

江山市鹿溪污水处理有限公司处理位于江山市上余镇大溪滩村，目前一期工程设



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司    杭州市拱墅区上塘路 329 号 

  

25 

计总处理规模为 4 万 m3/d，采用氧化沟工艺，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》中一级 A 污水排放标准（其中 CODCr、氨氮、总氮、总磷等执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018））。2018 年 3 月，江山市市

委政府决定启动二期扩建工程建设，并进行准Ⅳ类提标改造，二期工程新建 2 万 m3/d

（生化处理+深度处理）。目前二期项目环评已经通过审批，待二期项目建设完成后，

污水处理厂总处理规模达到 6 万 m3/d。 

鹿溪污水处理公司现有工程工艺流程见图 2-1，二期项目建成后全厂工艺流程图见

图 2-2。 

原污水 粗格栅 提升泵房 细格栅 旋流沉砂池

压榨机

栅渣外运处置

栅渣外运处置 砂水分离器

砂外运处置

配水井

厌氧池Orbal氧化沟二沉池消毒池排放

污泥泵池贮泥池浓缩脱水机房污泥外运处置

回流污泥
污泥

剩余污泥

 

图2-1  鹿溪污水处理厂现有工程工艺流程图 

工业废水
粗格栅 提升泵房 细格栅 旋流沉砂池

市政污水

调节池
超标提升

栅渣外运处置

砂水分离器

砂外运处置

厌氧池+Orbal氧化沟
改良A/A/O池

二沉池中间提升泵房

污泥回流泵房

回
流
污
泥

磁混凝澄清池反硝化深床滤池

消毒池

达标排放

江山港

加药絮凝

贮泥池

浓缩脱水机房 污泥外运处置

 

图2-2  鹿溪污水处理厂二期改扩建工程建成后工艺流程图 

本次环评收集了浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布的江山市鹿溪

污水处理有限公司 2020 年监测数据，江山市鹿溪污水处理有限公司主要指标监测数据

见下表。 

 

 

 



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司    杭州市拱墅区上塘路 329 号 

  

26 

表2-5  鹿溪污水处理厂2020年监督性检测结果一览表（单位：mg/L，pH为无量纲） 

检测时间 
监测项目 

pH BOD5 总磷 COD 悬浮物 LAS 氨氮 石油类 动植物油 

2020-3-5 6.67 3.58 0.057 16 5 0.074 0.302 0.13 <0.06 

2020-5-27 7.01 3.8 0.072 20 4 0.079 0.323 0.1 <0.06 

2020-7-9 7.21 2.3 0.167 12 6 0.067 0.203 0.1 <0.06 

202.10.22 6.56 2.7 0.066 14 7 0.124 0.212 0.06 <0.06 

标准值 6~9 10 0.3 40 10 0.5 2(4) 1 1 

由上表可知，鹿溪污水处理厂出水水质实测值各监测项目均能满足《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）“表 1 现有城镇污水处理厂主要水污

染物排放限值”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

根据调查，目前江山市鹿溪污水处理有限公司日均处理量约为 38000t/d，运行负

荷率为 95%。 

2、危废处置中心 

衢州市医疗和固体废物处置中心由衢州市清泰环境工程有限公司负责建设。2006

年 7 月浙江省环境保护科学设计研究院编制完成该项目环境影响报告书（报批稿），

2006 年 9 月，原浙江省环境保护局以“浙环建〔2006〕47 号”进行了批复，原则同意

项目在衢州市柯城区黄家乡旺吴村建设。项目主要内容是衢州市工业和医疗废物的收

集、运输、焚烧及填埋处置工作，其中危险废物焚烧处置规模 20t/d（7300t/a）、医疗

废物焚烧处置规模 5t/d（1825t/a）、危险废物填埋处置规模 3000t/a（服务年限 12 年）、

Ⅰ类固废填埋处置规模 16000t/a（服务年限 10 年）、Ⅱ类固废填埋处置规模 7000t/a（服

务年限 14 年）。 

该项目于 2007 年 10 月开工建设，先期建设废物焚烧装置，先后建成 15t/d，危险

废物回转窑焚烧装置 1 套和 5t/d 医疗废物热解焚烧装置 1 套。2008 年 11 月焚烧处置

设施投入试运行。危险废物填埋场于 2010 年 4 月开始建设，2010 年 10 月危废填埋场

一期 6 万方库容建设完毕。由于危险废物实际产生量未达到原设计负荷，而一般工业

固废计划通过综合利用等其他处置方式落实去向，故建设单位承诺危废填埋场二期及

一般固废填埋场不再建设。浙江省环境保护厅于 2013 年 1 月对该工程已建成内容进行

了竣工环境保护验收（验收批复“浙环竣验〔2013〕7 号”）。 

由于近年来衢州市域及周边金华、丽水等地区需处理的危险废物量也日益增多，

2016 年清泰公司决定在两废中心现有危险废物处理厂红线范围内新增一条 50t/d 的回

转窑危废焚烧线，配套建设暂存仓库、辅助用房、事故水池和冷却水池等，拆除厂区



浙江汉宝石化有限公司年产 40 万吨变压器油、润滑油、调和柴油及柴油添加剂和储运项目     环境影响报告表 

浙江环耀环境建设有限公司    杭州市拱墅区上塘路 329 号 

  

27 

现有的 1#危废暂存库、事故废水池和变电站。项目建成后年处理危险废物 15000t。 

2016 年 3 月，北京万澈环境科学与工程技术有限责任公司编制完成了《衢州市清

泰环境工程有限公司危险废物焚烧处理扩能技改项目环境影响报告书》。2016 年 4 月，